Notas de desglose 
II. Notas de memoria 
III. Notas de gestión administrativa 

I. NOTAS DE DESGLOCE 

I.I INFORMACIÓN CONTABLE 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

ACTIVO CIRCULANTE: 

Efectivo y equivalentes: 

Esta cuenta presenta un saldo de $ 11,227,978.51 (Once millones doscientos 
veintisiete mil novecientos setenta y ocho pesos 51/100 M.N.) los cuales se integran de 
la siguiente forma:  

Marzo 

2023 

Febrero 

2023 

Efectivo en Bancos –Tesorería 20,000.00 20,000.00 

Efectivo en Bancos- Dependencias 11,227,978.51 8,109,618.50 

Banamex 1787 110,887.74 4,158,023.44

[...]

Fondos con afectación específica 0.00 0.00 

Depósitos de fondos de terceros y 

otros 

0.00 0.00 

Total de Efectivo y Equivalentes 11,247,978.51 8,129,618.50 

Deudores Diversos por cobrar a corto plazo: 

Esta cuenta presenta un saldo de $ 25,538.41 (Veinticinco mil quinientos treinta y ocho 
pesos 41/100 M.N.) los cuales se integran de la siguiente forma:  

Antigüedad Deudor Observaciones Saldo 
Fecha 

Probable de 
Pago 

Julio 2015 

Marisa Estrada 
Carrillo 

Adeudo correspondiente a 
reintegro PRODEP, el cual 
no se ha recuperado ya

[...]

resolución   
del laudo 

Marzo 2023 Varios Deudores Diversos 2,000.00 Abril 2023 

Marzo 2023 Miguel Angel Ruiz 
Jaimes 

Gastos a comprobar 
2,000.00 

Abril 2023 

Total 25,538.41 

Otros Activos Circulantes:  

Reflejan un saldo por un importe de $ 97,526.52 (Noventa y siete mil quinientos 
veintiséis pesos 12/100 m.n.) por concepto de depósitos en garantía que tiene la 
Universidad integrados de la siguiente forma: 

CONCEPTO SALDO ANTIGÜEDAD 

Comisión Federal de Electricidad 87,043.50 Junio 2007 

Iusacell de México 10,483.02 Mayo 2009 

TOTAL 97,526.52

[...]

Estos importes corresponden a la provisión de las obligaciones que la Upemor tiene 
contraídas con el personal, y que serán pagadas en los meses de diciembre 2023 y 
enero 2024. 

Proveedores por pagar a corto plazo: 

Refleja un saldo por la cantidad de $ 411,624.83 (Cuatrocientos once mil seiscientos 
veinticuatro pesos 83/100 m.n.) los cuales están integrados por: 

ANTIGÜEDAD CONCEPTO OBSERVACIONES SALDO 
FECHA 

PROBABLE 
DE PAGO 

Marzo 2023 Digital Saych de Mexico SA de CV Provisión Marzo 2023 17,266.72 Abril 2023 
Marzo 2023 Recursos Multiples Para Control de

[...]

Contribuciones INFONAVIT 250,000.00 

Retención del 2 % al Millar 5,660.61 

ISR Retenido por Asimilados 0.00    

TOTAL 

1,276,879.12 

Otras cuentas por pagar a corto plazo: 

El saldo de esta cuenta refleja un importe de $ 2,287,409.30 (Dos millones doscientos 
ochenta y siete mil cuatrocientos nueve pesos 30/100 m.n.) que corresponde a lo 
siguiente: 

Pagos por separación no cobrados, por un importe de $133,093.97 (Ciento treinta y 
tres mil noventa y tres pesos 97/100 m.n.) 

De acuerdo a las indicaciones de la Dirección Jurídica estos adeudos no se 
cancelarán, sino hasta la resolución del proceso legal correspondiente. 

Proceso de amparo, por un importe de $ 653,456.86 (Seiscientos cincuenta y tres mil 
cuatrocientos cincuenta y seis pesos 86/100 m.n.) 

Pagos por separación no cobrados estado procesal, por un importe de 
$1,500,858.47 (Un millón quinientos mil ochocientos cincuenta y ocho pesos 47/100 
m.n.) 

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO: 

El patrimonio se integra por los siguientes conceptos: 

Patrimonio 514,217,745.53 

Aportación Estatal 26,159,578.05 

Aportación Federal 134,246,560.18 

Ingresos Propios 15,350,223.57 

Aportación Prosoft 227,318.15